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Sposób wytwarzania barwników azo¬
wych szczególnie odpowiednich do barwie¬
nia i drukowania estrów celulozy według
patentu Nr 23 575 polega na tern, że py -
3 - oksy - czterohydro - 7 - "óksynafto - chi¬
nolinę sprzęga się w środowisku kwaśnem
z aroiriatycznemi składnikami dwuazowa-
nia. W ten sposób otrzymuje się barwniki/
które barwią estry i etery celulozy na prze¬
zroczyste odcienie błękitne do zielonych o
dobrej odporności na działanie światła i
bardzo dobrze dają się wywabiać.

Obecnie wykryto, że otrzymuje się
barwniki o- właściwościach podobnych do
właściwości barwników według patentu Nr
23 575, jeżeli zamiast py - 3 - oksy - cztero¬
hydro - 7 - oksynaftochinoliny sprzęga się
z odpowiedniemi składnikami dwuazowa-
nia py - czterohydro - 7 - oksynaftochino-
linę.
Przykład L 13,8 części wagowych p -

nitroaniliny w wodnym roztworze kwasu
solnego dwuazuje się w zwykły sposób roz¬
tworem 6,9 części wagowych azotynu so-



dowego w wodzie; przezroczysty roztwór
dwuazowy wlewa się powoli do wodnego
roztworu 23,5 części wagowych chlorowo¬
dorku py - czterohydro - 7 - oksynaftochi-
noliny, utrzymywanego w stanie kwaśnym
zapomocą kwasu mineralnego; sprzęganie
następuje natychmiast i po upływie krót¬
kiego czasu zostaje zakończone. Barwnik
ten o wzorze:

wodoru mieszaninę reakcyjną pozostawia
się do ostygnięcia, oddziela katalizator i
wyodrębnia powstały kwas cztero' - hydro -
naftochinolino - sulfonowy przez zakwa¬
szenie kwasem solnym i odsączenie wytrą¬
conego kwasu,

100 części wagowych cztero - hydrowa-
nego kwasu a - naftochinolino - 7 - sulfono¬
wego o wzorze:
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stapia się z 4 — 5-krotną ilością wodoro¬
tlenku potasowego w temperaturze 230 —
240°C. Ochłodzony stop rozpuszcza się w
wodzie i zobojętnia kwasem solnym, przy-
czem py - czterohydro - 7 - oksynafto -
chinolina o przypuszczalnym wzorze:

wyodrębniony w zwykły sposób, barwi je¬
dwab octanowy z kąpieli mydlanej na od¬
cienie błękitne z odcieniem zielonkawym,
które są odporne na działanie światła i da¬
ją się dobrze wywabiać,
Py - czterohydro - 7 - oksynaftochinoli-

nę można otrzymać w sposób następujący:
50 części wagowych soli sodowej kwa¬

su a - nafto - chinolino - 7 - sulfonowego
(otrzymanego przez działanie gliceryny,
nitrobenzenu i kwasu siarkowego na kwas
1 - naftyloamino - 5 - sulfonowy według
Skraup4a) uwodornia się w 300 — 400 czę¬
ściach wagowych wody w obecności katali¬
zatora niklowego w temperaturze 140 —
180'C wodorem pod ciśnieniem 150 atm
nadciśnienia. Po skończonem pochłanianiu

wypada w postaci kryształów prawie bez¬
barwnych. Chlorowodorek tego związku,
dość trudno rozpuszczający się w wodzie,
krystalizuje w postaci blaszek żółtawych.
Przykład II. 16,8 części wagowych 5 -

nitro - 2 - anizydyny miesza się z 40 czę-
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ściami wagowemi stężonego kwasu solnego
i 40 częściami wagowemi wody, pożyczeni
następuje wytworzenie chloroy^odoirini.
Dwuazuje się stężonym roztworem wod¬
nym 6,9 części wagowych azotynu sodowe¬
go, odsącza niewielkie ilości zanieczy¬
szczeń i wlewa powoli przezroczysty roz¬
twór dwuazowy do wodnego roztworu 23,5
części wagowych chlorowodorku py -czte¬
ro - hydro - 7 - oksy - nafto - chinoliny;
po upływie krótkiego czasu sprzęganie jest
zakończone.

Wolny kwas mineralny zobojętnia się
ługiem sodowym i wyosabnia przez odsą¬
czenie brawnik o wzorze:
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Jedwab octanowy barwi się związkiem tym
z kąpieli mydlanej na przezroczyste odcie¬
nie jasnobłękitne, dające się dobrze wy¬
wabiać.

Przykład III. 26,2 części wagowych
2,4 - dwunitro - 6 - bromo - aniliny dwu¬
azuje się w 100 częściach wagowych stę¬
żonego kwasu siarkowego o 60° Be zapo-
mocą ilości kwasu nitrozylosiarkowego,
odpowiadającej 6,9 części wagowych azo¬

tynu sodowego; otrzymany roztwór dwua¬
zowy, mocno zakwaszony kwasem siarko¬
wym, wlewa się do wodnego roztworu 25,5
części wagowych chlorowodorku) py - czte¬
ro - hydro - 7 - oksynaftochinoliny; sprzę¬
ganie zostaje zakończone po dodaniu roz¬
tworu dwuazowego. Barwnik o wzorze:

H9

HN CH2
\
/CH.

1 1
OH N

II

Ir -

Br-f/\^NOi

NÓ* '

wyiosołmiaay w zwykły sposób* btówai je¬
dwab octanowy z kąpieli mydlanej na ko¬
lor zielony o dobrych właściwościach.
Barwnik o podobnych właściwościach o-
trzymuje się przez zastąpienie 2,4 - dwu¬
nitro - 6 - bromo1 - aniliny — 2,4 - dwumi-
tro - 6 - chloro - aniliną.
Przykład IV. 15,5 części wagowych

5 - nitro - 2 - amino - fenolu w roztworze
w kwasie solnym dwuazuje się wodnym
roztworem 6,9 części wagowych azotynu
sodowego. Zawiesinę związku dwuazowego
wlewa się do wodnego roztworu 23,5 czę¬
ści wagowych chlorowodorku py - cztero -
hydro - 7 - oksynafto - chinoliny. Po 12-
godzinnem mieszaniu sprzęganie zostaje
zakończone, a wytrącony barwnik o wzo¬
rze:
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wyosabnia się przez odsączenie. Jedwab
octanowy, zabarwiony związkiem tym w
sposób zwykły, wykazuje czyste zabarwie¬
nie błękitne z odcieniem zielonkawym, da¬
jące się dobrze wywabiać.

eterów celulozy według patentu Nr 23 575,
znamienny tern, że py - cztero - hydro - 7 -
oksynaftochinolinę sprzęga się z aroma-
tycznemi składnikami dwuazowania w roz¬
tworze kwaśnym.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania barwników azo-
wych do barwienia i drukowania estrów i

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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